
 

Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/74.

Benyújtás dátuma: 2022-05-26 12:03

Parlex azonosító: 1AF3FCYS0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Varju László (DK), Dr. Dávid Ferenc (DK), Kordás László (DK), Kálmán Olga 
(DK), Varga Zoltán (DK) 
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Az Országgyűlésről  szóló 2012.  évi  XXXVI.  törvény 28.  §  (4)  bekezdése  alapján „az infláció
megfékezése érdekében szükséges kormányzati intézkedésekről” címmel a mellékelt határozati
javaslatot kívánom benyújtani. 



 
 

...../2022. (.....) OGY határozat 

az infláció megfékezése érdekében szükséges kormányzati intézkedésekről

Az  Országgyűlés  sajnálattal  állapítja  meg,  hogy  a  magyar  kormány  engedte  elszabadulni  az
élelmiszerárakat,  megfékezésükre  azonban  csak  látszatintézkedéseket  tesz.  Érzékenyen  érinti  a
lakosságot az élelmiszerárak átlagosnál gyorsabb áremelkedése, mely szociális szempontból is igen
káros,  hiszen  az  alacsonyabb  jövedelmű  háztartások  bevételeik  nagyobb  részét  költik
élelmiszerekre.  A hazánkban  hatályban  lévő,  európai  összehasonlításban  is  kimagaslóan  magas
fogyasztási  adókulcsok  - különösen  az  alapvető  élelmiszerek  árának  és  az  üzemanyag
adótartamának  - mérséklése, a magas infláció miatt nehéz helyzetbe jutott háztartások, családok
megsegítése érdekében az Országgyűlés a következő határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felszólítja a kormányt, hogy szlovák és román mintára juttasson egyszeri
minimum 100 000 forint kompenzációt, támogatást:

a) a gyereket nevelő családok,
b) az átlagnál kisebb jövedelmű nyugdíjasok,
c) az átlagjövedelmet el nem érő közalkalmazottak, valamint
d) a súlyos fogyatékkal élők részére.

2. Az Országgyűlés felhatalmazza a kormányt, hogy teremtse meg a költségvetési fedezetét a
minden  járműre  érvényes  három  hónapos  1000  forintos  tömegközlekedési  bérlet
bevezetésének, illetve ezzel összefüggésben a tömegközlekedésben érintett szolgáltatók és
vállalkozások kompenzációjának.

3. Az Országgyűlés felhívja a kormányt, hogy csökkentse ideiglenesen 2022. év végéig 0 %-ra,
2023. január 1-től 5%-ra az általános forgalmi adó mértékét

a) az alapvető élelmiszerek,
b) a gyermekápolási termékek,
c) a női higiéniai termékek,
d) a munkahelyi, üzemi étkeztetés,
e) a napelemek és egyéb megújuló energia termékek, valamint
f) a lakóépületek energetikai korszerűsítése esetében.

4. Felhatalmazást kap a kormány, hogy a jövedéki adóról szóló 2016. évi LXVIII. törvényt úgy
módosítsa, hogy

a) üzemanyagok  esetében  75  dolláros  világpiaci  kőolaj  ár  felett  50%-kal  csökkenjen  a
jövedéki adó mértéke,

b) a fűtőanyagok jövedéki adója pedig év végéig 0% legyen.

5. Az Országgyűlés felszólítja a kormányt, hogy e határozat hatályba lépését követő 14 napon
belül  dolgozza  ki  és  terjessze  be  az  Országgyűlésnek  az  1-4.  pontokban  foglaltak
végrehajtásához  szükséges  törvények,  illetve  a  Magyarország  2022.  évi  központi
költségvetéséről szóló 2021. évi XC. törvény módosítását.

6. Az  Országgyűlés  felhatalmazza  a  kormányt,  hogy  amennyiben  szükséges,  a  rendkívüli
helyzet  miatt,  kérjen  mentességet  a  közös  hozzáadottértékadó-rendszerről  szóló,  2006.
november  28-i  2006/112/EK  irányelv,  valamint  a  jövedéki  adóra  vonatkozó  általános
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rendelkezésekről  és  a  92/12/EGK  irányelv  hatályon  kívül  helyezéséről  szóló,  2008.
december 16-i 2008/118/EK tanácsi irányelv végrehajtása alól.

7. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.
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Általános indokolás

Magyarországon 10,3 százalékos inflációt várható 2022-ben, a szomszédos országok közül ez az
érték  a  legmagasabb  a  Nemzetközi  Valutaalap  (IMF)  áprilisban  közzétett  előrejelzése  alapján.
Ausztriában lesz a legalacsonyabb a pénzromlás mértéke, 5,6 százalékos. 
A  kormány  engedte  elszabadulni  az  élelmiszerárakat  megfékezésükre  azonban  csak
látszatintézkedéseket  tesz.  Érzékenyen érinti  a  lakosságot  az élelmiszerárak átlagosnál  gyorsabb
áremelkedése,  mely  például  Magyarországon  a  KSH  adatai  szerint  10,1  százalék  volt  2022
januárjában (az előző év azonos időszakához képest). Mindez szociális szempontból is igen káros,
hiszen az alacsonyabb jövedelmű háztartások bevételeik nagyobb részét költik élelmiszerekre. A
brutális mértékű élelmiszerár-robbanás letaglózó hatással jár a magyar családok többségére nézve.
Az előrejelzések szerint az európai átlag több mint kétszeresével növekvő áremelkedés üteme nem
csillapodik.
A Demokratikus Koalíció álláspontja szerint a jövedéki adó és az áfa csökkentése lehet a valódi
segítség  a  bajba  jutott  háztartásoknak,  családoknak.  A  hazánkban  hatályban  lévő,  európai
összehasonlításban  is  kimagaslóan  magas  fogyasztási  adókulcsok  különösen  azon  alapvető
élelmiszerek esetében fenntarthatatlanok, amelyek fogyasztása az egészséges és kiegyensúlyozott
táplálkozásban elengedhetetlen. Mindemellett a gabonák, friss zöldségek és gyümölcsök mindenki
számára  elérhetővé  tétele  és  fogyasztásuk növelése  klíma-  és  környezetvédelmi  szempontból  is
kívánatos.
Ha a kormány nem tesz minél előbb lépéseket, nem csökkenti az alapvető élelmiszerek áfáját, félő
hogy újabb tízezrek nem jutnak hozzá a létfenntartáshoz szükséges alapvető élelmiszerekhez sem,
vagy  ha  mégis,  akkor  meg  kell  elégedniük  egy  silányabb  minőségű  import  termékkel.  Ennek
megakadályozása  érdekében  szükséges  az  alapvető  élelmiszerek  áfájának  radikális  csökkentése,
melyet jelen határozati javaslat benyújtásával kezdeményezünk.
A pelenka,  a  bébiétel,  a  cumisüveg,  valamint  a  női  higiéniás  termékek  ára  egész  Európában
Magyarországon  tartalmazza  a  legbrutálisabb  büntetőadót,  ezért  a  javaslat  értelmében  a
kedvezményes  adókulcs  hatálya  alá  kerülnek  a  gyermekápolási  és  a  női  higiéniás  termékek.
Emellett  -  összhangban  a  Demokratikus  Koalíció  zöld  politikájával  -  a  környezetvédelem és  a
fenntarthatóság érdekében szintén a kedvezményes adókulcs vonatkozna a napelemekre és egyéb
megújuló  energiaforrásokra  is.  A javaslat  értelmében  a  kedvezményes  adókulcs  kiterjed  még  a
munkahelyi, üzemi étkeztetésre is egységesen függetlenül attól, hogy kinek nyújt szolgáltatást és
honnan közelíthető meg a vendéglátó egység.
A  javaslat  fontos  eleme  még  a  kedvezményes  utazási  konstrukció,  amely  részét  képezi  az
energiaimporttól való függőség csökkentésének és a tiszta közlekedési módok elterjedésének.
 
Világviszonylatban is egyedinek számító, de az autós társadalom terheit tovább növelő kormányzati
intézkedés  került  bevezetésre  2016  szeptemberével.  A  jogszabály  az  üzemanyagok  jövedéki
adójának  mértékét,  a  kőolaj  világpiaci  árához  köti,  amely  ezért  kiemelkedően  magas.  Ha
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megvizsgáljuk  az  üzemanyagok  árának  összetevőit,  láthatjuk,  hogy a  világrekorder  27%-os  áfa
mellett több, mint 30%-át az üzemanyag árának a jövedéki adó teszi ki. A kormány 2021. november
15-én bevezette  az üzemanyagárstopot,  ami 480 forinton maximálja a benzin és a  gázolja  árát.
Ugyanakkor  a  magyar  lakosság  63%-ának  az  a  véleménye,  hogy  az  árstop  hosszú  távon  nem
megoldás a kialakult helyzetre, helyette adócsökkentéssel kellene az autósokra nehezedő terheket
mérsékelni. Erre tekintettel a javaslat másik eleme a jövedéki adó csökkentése.
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